
Para consultar a veracidade da publicação acesse  -   www.http://centraldomaranhao.ma.gov.br/transparencia/diario 

 
 

D                L 
Município de Central do Maranhão 

IÁRIO OFICIA 
Poder Executivo 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
SUMÁRIO 

 
TERCEIROS 

EXTRATOS DO CONTRATO.........................................01 

 

MUNICÍPIO DE CENTRAL DO MARANHÃO 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO 

CONTRATO Nº 030/2019 

 

REF.: Processo Administrativo n.º 005/2019 – Pregão Presencial 

n.º 005/2019-CPL/PMCM - ÓRGÃO: Município de Central do 

Maranhão/MA, através do Secretaria Municipal de 

Administração - OBJETO: “contratação de pessoa jurídica para a 

prestação de serviços de assessoria e consultoria técnica 

especializada, no âmbito da administração pública municipal 

compreendendo a área de compras, licitações, convênios e 

contratos administrativos”. 

 - VALOR: R$ 63.000,00 (sessenta a três mil reais) 

Código Local 

PODER:              02.   PODER EXECUTIVO 

ORGÃO:             02.05       SEC. MUNIC. DE 

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO-SEMAP 

UNIDADE:         02.05.00 SEC. MUNIC. DE 

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO-SEMAP 

Funcional Programática 

Função:             04. Administração 

Sub-Função:     04.122 Administração Geral 

Programa:         04.122.0002 Gestão Política e 

Administrativa 

Proj./Ativ.:     04.122.0002.2004 Manutenção e 

Funcionamento da Secretaria Municipal de Administração 

Gestão, Planejamento e Finanças 

Natureza da Despesa 

Elemento: 3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 

- PRAZO DE VIGÊNCIA:  Do dia 15 de junho de 2020 até 31 de 

dezembro de 2020 - BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Lei nº 

8.666/93, Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas 

pertinentes à espécie – SIGNATÁRIOS: IRÃ MONTEIRO 

COSTA, Chefe de Gabinete pela CONTRATANTE BARCELOS 

E FREIRE ADVOGADOS ASSOCIADOS, representada pelo  

WAGNER HENRIQUE BARCELOS OLIVEIRA, pela 

CONTRATADA. Central do Maranhão – MA, 15 de junho de 

2020.  

   

  

MUNICÍPIO DE CENTRAL DO MARANHÃO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 045/2020 

 

REF.: Processo Administrativo n.º 006/2019 – Pregão Presencial n.º 

008/2020-CPL/PMCM - ÓRGÃO: Município de Central do 

Maranhão/MA, através do Secretaria Municipal de Educação - 

OBJETO: “contratação de empresa, visando a contratação de pessoa 

jurídica para fornecimento de refeições prontas, visando atender as 

necessidades das Secretarias do Município do Município de Central do 

Maranhão - MA”. 

 - VALOR: R$ R$ 10.875,00 (dez mil e oitocentos e setenta e cinco 

reais)  

– DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 

Código Local 

PODER:              02.   PODER EXECUTIVO 

ORGÃO:             02.12                                          

FUNDEB -FUNDO DE MANT. E DESENVOLVIMNENTO DA 

EDUC. BASICA 

UNIDADE:         02.12.00  FUNDEB -  FUNDO DE  MANUT. E 

DESENVOLVIMENTO DA EDUC. BASICA  

Funcional Programática 

Função:             12.. Educação  

Sub-Função:     12.361 Ensino fundamental 

Programa:         12.361.0006 Cidade da educação 

Proj./Ativ.:     12.361.0006.2036.0000 Manutenção e 

funcionamento do ens. Fundamental – FUNDEB 40% 

Natureza da Despesa 

Elemento: 3.3.90.30,00 MATERIAL DE CONSUMO 

Fonte de Recursos: FUNDEB 

- PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2020 - BASE 

LEGAL: Lei nº 10.520/02, Lei nº 8.666/93, Decreto Federal nº 

7.892/2013, Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas 

pertinentes à espécie – SIGNATÁRIOS: MARICELMA AROUCHE 

MACIEL DOS SANTOS, Secretária Municipal de Educação pela 

CONTRATANTE MARIA SOCRRO CUNHA 00594232341, 

representada pelo  MARIA SOCORRO CUNHA, pela 

CONTRATADA. Central do Maranhão – MA, 03 de junho de 2020. 

 

 

 

 

EDIÇÃO 038  ANO I  CENTRAL DO MARANHÃO  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL,  TERÇA -  FEIRA 16 DE JUNHO  DE 2020 PAG 01/03 

http://centraldomaranhao.ma.gov.br/


2/3 
 
 
 
  

Para consultar a veracidade da publicação acesse  -   www.http://centraldomaranhao.ma.gov.br/transparencia/diario 

EDIÇÃO 038 ANO I CENTRAL DO MARANHÃO DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TERÇA -  FEIRA 16 DE JUNHO DE 2020 

MUNICÍPIO DE CENTRAL DO MARANHÃO 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 046/2020 

 

REF.: Processo Administrativo n.º 006/2019 – Pregão Presencial 

n.º 008/2020-CPL/PMCM - ÓRGÃO: Município de Central do 

Maranhão/MA, através do Secretaria Municipal de 

Administração e Planejamento - OBJETO: “contratação de 

empresa, visando a contratação de pessoa jurídica para 

fornecimento de refeições prontas, visando atender as 

necessidades das Secretarias do Município do Município de 

Central do Maranhão - MA”. 

 - VALOR: R$ R$ 10.875,00 (dez mil e oitocentos e setenta e 

cinco reais)  

– DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA  

Código Local 

PODER:              02.   PODER EXECUTIVO 

ORGÃO:             02.05    SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO - SEMAP 

UNIDADE:         02.05.00 SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO - SEMAP 

Funcional Programática 

Função:             04.. ADMINISTRAÇÃO  

Sub-Função:     04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Programa:         04.122.0002 GESTÃO POLITICA  

Proj./Ativ.:     04.122.0002.2004.0000 MANUT. E 

FUNC. DA SECRE. MUNICIPAL DE ADMISTRAÇÃO, 

PLANE. FIN. 

Natureza da Despesa 

Elemento: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE 

CONSUMO 

- PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2020 - BASE 

LEGAL: Lei nº 10.520/02, Lei nº 8.666/93, Decreto Federal nº 

7.892/2013, Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas 

pertinentes à espécie – SIGNATÁRIOS: IRÃ MONTEIRO 

COSTA, Chefe de Gabinete pela CONTRATANTE MARIA 

SOCRRO CUNHA 00594232341, representada pelo  MARIA 

SOCORRO CUNHA, pela CONTRATADA. Central do 

Maranhão – MA, 03 de junho de 2020.  

 

MUNICÍPIO DE CENTRAL DO MARANHÃO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 047/2020 

 

REF.: Processo Administrativo n.º 006/2019 – Pregão Presencial 

n.º 008/2020-CPL/PMCM - ÓRGÃO: Município de Central do 

Maranhão/MA, através do Secretaria Municipal de Assistência 

Social - OBJETO: “contratação de empresa, visando a 

contratação de pessoa jurídica para fornecimento de refeições 

prontas, visando atender as necessidades das Secretarias do 

Município do Município de Central do Maranhão - MA”. 

 - VALOR: R$ R$ 3.625,00 (três mil e seiscentos e vinte e cinco 

reais)  

– DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 

I. Código Local 

PODER:              02.   PODER EXECUTIVO 

ORGÃO:             02.11                                         FUNDO 

MUNICIÁL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

UNIDADE:         02.11.00  FUNDO MUNICIÁL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL 

Funcional Programática 

Função:             08 ASSISTENCIA SOCIAL 

Sub-Função:     08.244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 

Programa:         08.244.0005 FORTALECIMENTO DO 

SISTEMA ÚNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Proj./Ativ.:     08.244.0005.2066.0000 MANUTENÇÃO  

DE OUTROS BLOCOS  PROGRAMAS DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Natureza da Despesa 

Elemento: 3.3.90.30,00 MATERIAL DE CONSUMO 

Fonte de Recursos: FMAS 

- PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2020 - BASE 

LEGAL: Lei nº 10.520/02, Lei nº 8.666/93, Decreto Federal nº 

7.892/2013, Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas 

pertinentes à espécie – SIGNATÁRIOS: LUIS JORGE COELHO 

BASTOS, Secretário Municipal de Assistência Social pela 

CONTRATANTE MARIA SOCRRO CUNHA 00594232341, 

representada pelo  MARIA SOCORRO CUNHA, pela 

CONTRATADA. Central do Maranhão – MA, 03 de junho de 2020. 

  

 

MUNICÍPIO DE CENTRAL DO MARANHÃO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 048/2020 

 

REF.: Processo Administrativo n.º 006/2019 – Pregão Presencial n.º 

008/2020-CPL/PMCM - ÓRGÃO: Município de Central do 

Maranhão/MA, através do Secretaria Municipal de Saúde - OBJETO: 

“contratação de empresa, visando a contratação de pessoa jurídica para 

fornecimento de refeições prontas, visando atender as necessidades das 

Secretarias do Município do Município de Central do Maranhão - MA”. 

 - VALOR: R$ 18.125,00 (dezoito mil e cento e vinte e cinco reais)  

– DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 

Código Local 

PODER:              02.   PODER EXECUTIVO 

ORGÃO:             02.10                                          FUNDO 

MUNICIÁL DE SAÚDE 

UNIDADE:         02.10.00  FUNDO MUNICPLA DE SAÚDE 

Funcional Programática 

Função:             10. SAÚDE 

Sub-Função:     10.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Programa:         10.122.0004 CIDADE MAIS SAUDAVEL 

http://centraldomaranhao.ma.gov.br/


3/3 
 
 
 
  

Para consultar a veracidade da publicação acesse  -   www.http://centraldomaranhao.ma.gov.br/transparencia/diario 

EDIÇÃO 038 ANO I CENTRAL DO MARANHÃO DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TERÇA -  FEIRA 16 DE JUNHO DE 2020 

Proj./Ativ.:     10. 301.0004. 2041. 0000

 MANUNTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA 

ATENÇÃO BASICA  

Natureza da Despesa 

Elemento: 3.3.90.30,00 MATERIAL DE 

CONSUMO 

Fonte de Recursos: FMS 

- PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2020 - BASE 

LEGAL: Lei nº 10.520/02, Lei nº 8.666/93, Decreto Federal nº 

7.892/2013, Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas 

pertinentes à espécie – SIGNATÁRIOS: PAULO ROBERTO 

BEZERRA DE CARVALHO, Secretário Municipal de Saúde 

pela CONTRATANTE MARIA SOCRRO CUNHA 

00594232341, representada pelo  MARIA SOCORRO CUNHA, 

pela CONTRATADA. Central do Maranhão – MA, 03 de junho 

de 2020. 

 
 

 
 

 

 

 

 

Estado do Maranhão 
Diário Oficial do Município Poder Executivo 

 

 

Avenida Governadora Roseana Sarney, s/nº 
 Centro -  Central do Maranhão 

SITE 

www.centraldomaranhao.ma.gov.br 

 
 

ISMAEL MONTEIRO COSTA 
Prefeito Municipal 

 

 

http://centraldomaranhao.ma.gov.br/
http://www.centraldomaranhao.ma.gov.br/

